АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Большая Московская улица, дом 73, Великий Новгород, 173020

http://novgorod.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

Великий Новгород

Дело № А44-415/2025

31 марта 2025 года

Резолютивная часть решения объявлена 18 марта 2025 года

Решение в полном объеме изготовлено 31 марта 2025 года

Арбитражный суд Новгородской области в составе судьи  Максимовой Л.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Петровой В.А.,

рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению

Отделения Фонда пенсионного и социального страхования

Российской Федерации по Новгородской области

(ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>)

к Администрации Большевишерского городского поселения Маловишерского района

Новгородской области (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>)

о взыскании 4 500 руб.,

при участииот заявителя: не явился, извещен надлежащим образом;от ответчика: не явился, извещен надлежащим образом,

установил:

Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Новгородской области (далее - Отделение) обратилось в арбитражный суд с исковым заявлением к Администрации Большевишерского городского поселения Маловишерского района Новгородской области (далее - Администрация) о взыскании финансовых санкций в общей сумме 4 500 руб., начисленных по решениям от 12.04.2023 № 063S19230001569, от 22.05.2024 № 063S19240000449, от 10.07.2024 № 063S19240000592.

Представитель Отделения в судебное заседание по рассмотрению дела по существу не явился; о месте и времени рассмотрения дела Отделение извещено надлежащим образом, представило ходатайство от 17.03.2025 о рассмотрении дела в его отсутствие, указав, что поддерживает требования в полном объеме.

Представитель Администрации в судебное заседание не явился; Администрация о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом в порядке                               статьи 123 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (АПК РФ); отзыв суду не представила, требования не оспорила.

Суд окончил рассмотрение дела в порядке статьи 215 АПК РФ в отсутствие сторон.

Исследовав материалы дела, арбитражный суд установил следующее.

Администрация как лицо, производящее выплаты физическим лицам, в силу                   статьи 6 Федерального закона от 15.12.2001 № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации» является страхователем.

1. В ходе проверки полноты и достоверности сведений, представленных Администрацией, Отделением установлен факт несоответствия сведений по форме СЗВ-М сведениям по форме СЗВ-СТАЖ за отчетный период 2022 года. Так, в частности, согласно сведениям по форме СЗВ-СТАЖ за 2022 год в Администрации в октябре 2022 года работал ФИО1 Оглы, вместе с тем установлено, что указанный в сведениях СНИЛС 

<

***> принадлежит ФИО2 Оглы,  при этом сведения об ФИО2 Оглы не включены в форму СЗВ-М «исходная» за октябрь                       2022 года (л.д. 32, 35-38).

По факту выявленных несоответствий Отделением 07.02.2023 в адрес Администрации направлено уведомление о необходимости устранения нарушений, которое получено Администрацией 07.02.2023 года (л.д. 39-40).

15.02.2023 Администрация представила сведения по форме СЗВ-М «Дополняющая» за октябрь 2022 года на ФИО2 Оглы                                   (СНИЛС 

<

***>), то есть с нарушением установленного законом срока для представления уточняющих (дополняющих) сведений (л.д. 43-48).

В отношении Администрации составлен акт об обнаружении фактов, свидетельствующих о нарушении законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страховании от 22.02.2023 № 063S18230000711.

Отделением вынесено решение о применении финансовых санкций к страхователю за нарушение законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования                    от 12.04.2023 № 063S19230001569.

Размер финансовой санкции за несвоевременное представление сведений по               форме СЗВ-М «Дополняющая» за октябрь 2022 года составил 500 руб.                                                         (1 месяц х 500 руб. x 1 застрахованное лицо).

Для добровольной уплаты недоимки Администрации направлено требование от 22.05.2023 № 063S01230002068, до настоящего времени уплата финансовой санкции Администрацией не произведена.

2. Как следует из материалов дела, 04.04.2024 Администрацией в Отделение представлены сведения по форме ЕФС-1:

- в отношении застрахованного лица  ФИО3 с кадровым мероприятием «начало договора ГПХ» 01.05.2023;

- в отношении застрахованного лица  ФИО3 с кадровым мероприятием «окончание договора ГПХ» 01.05.2023;

- в отношении застрахованного лица  ФИО4 с кадровым мероприятием «начало договора ГПХ» 01.05.2023;

- в отношении застрахованного лица  ФИО4 с кадровым мероприятием «окончание договора ГПХ» 31.05.2023;

- в отношении застрахованного лица ФИО5 с кадровым мероприятием «начало договора ГПХ» 01.12.2023;

- в отношении застрахованного лица ФИО5 с кадровым мероприятием «окончание договора ГПХ» 31.12.2023 (л.д. 49-52).

08.04.2024 в отношении Администрации составлен акт о выявлении правонарушения в сфере законодательства РФ об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования  от 08.04.2024 № 063S18240000363.

По факту выявленного правонарушения Отделением принято решение                   от  22.05.2024 № 063S19240000449 о привлечении к ответственности в виде финансовой санкции в размере 3 000 руб. Решение в установленный срок ответчиком не оспорено.

Размер финансовой санкции за непредставление в установленный срок сведений составил 3 000 руб. (500 руб. x 6 застрахованных лиц).

Для добровольной уплаты недоимки Администрации направлено требование                       от 19.06.2024 № 063S01240000504, до настоящего времени уплата финансовой санкции Администрацией не произведена.

3. Кроме того, как следует из материалов дела, 24.05.2024 Администрацией в Отделение представлены сведения по форме ЕФС-1:

- в отношении застрахованного лица  ФИО6 с кадровым мероприятием «начало договора ГПХ» 15.01.2024;

- в отношении застрахованного лица  ФИО6 с кадровым мероприятием «окончание договора ГПХ» 19.01.2024 (л.д. 53-55);

28.05.2024 в отношении Администрации составлен акт о выявлении правонарушения в сфере законодательства РФ об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования  от № 063S18240000518.

По факту выявленного правонарушения Отделением принято решение от  10.07.2024 № 063S19240000592 о привлечении к ответственности в виде финансовой санкции в размере 1 000 руб. Решение в установленный срок ответчиком не оспорено.

Размер финансовой санкции за непредставление в установленный срок сведений составил 1 000 руб. (500 руб. x 2 застрахованных лиц).

Для добровольной уплаты недоимки Администрации направлено требование                           от 31.07.2024 № 063S01240000632, до настоящего времени уплата финансовой санкции Администрацией не произведена.

В связи с тем, что указанные в требованиях финансовые санкции в общей сумме            4 500 руб. Администрацией в добровольном порядке не уплачены, Отделение обратилось в арбитражный суд.

Оценив доводы заявления в совокупности и взаимной связи с имеющимися в деле доказательствами, суд пришел к следующим выводам.

Согласно пункту 4 статьи 29, части 1 статьи 213 АПК РФ государственные органы, органы местного самоуправления, иные органы, наделенные в соответствии с федеральным законом контрольными функциями, вправе обратиться в арбитражный суд с заявлением о взыскании с лиц, осуществляющих предпринимательскую и иную экономическую деятельность, установленных законом обязательных платежей и санкций, если федеральным законом не предусмотрен иной порядок их взыскания.

Согласно частям 4, 6 статьи 215 АПК РФ обязанность доказывания обстоятельств, послуживших основанием для взыскания обязательных платежей и санкций, возлагается на заявителя. При рассмотрении дел о взыскании обязательных платежей и санкций арбитражный суд в судебном заседании устанавливает, имеются ли основания для взыскания суммы задолженности, полномочия органа, обратившегося с требованием о взыскании, проверяет правильность расчета и размера взыскиваемой суммы.

Правовая основа и принципы организации индивидуального (персонифицированного) учета сведений о гражданах, на которых распространяется действие законодательства Российской Федерации об обязательном пенсионном страховании, установлены Федеральным законом от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (далее - Закон № 27-ФЗ).

В силу статьи 1 названного Закона № 27-ФЗ под индивидуальным (персонифицированным) учетом понимается организация и ведение учета сведений о каждом застрахованном лице для реализации пенсионных прав в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно пункту 1 статьи 8 Закона № 27-ФЗ (в редакции, действующей в спорный период), страхователь представляет в соответствующий орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о всех работающих у него лицах, включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы.

Согласно пункту 2 статьи 11 Закона № 27-ФЗ, страхователь ежегодно                                          не позднее 01 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) следующие сведения:

1) страховой номер индивидуального лицевого счета;

2) фамилию, имя и отчество;

3) дату приема на работу (для застрахованного лица, принятого на работу данным страхователем в течение отчетного периода) или дату заключения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы;

4) дату увольнения (для застрахованного лица, уволенного данным страхователем в течение отчетного периода) или дату прекращения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы;

5) периоды деятельности, включаемые в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда, работой в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;

6) другие сведения, необходимые для правильного назначения страховой пенсии и накопительной пенсии;

7) суммы пенсионных взносов, уплаченных за застрахованное лицо, являющееся субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения;

8) периоды трудовой деятельности, включаемые в профессиональный стаж застрахованного лица, являющегося субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения;

9) документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой пенсии по старости.

В соответствии с пунктом 2.2 статьи 11 Закона № 27-ФЗ страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице  (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения:

1) страховой номер индивидуального лицевого счета;

2) фамилию, имя и отчество;

3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

Частью 3 статьи 17 Закона № 27-ФЗ предусмотрена ответственность страхователя за непредставление страхователем в установленный срок либо представление им неполных и (или) недостоверных сведений, предусмотренных пунктами 2 - 2.2 статьи 11 настоящего Федерального закона, в виде финансовых санкций в размере 500 руб. в отношении каждого застрахованного лица.

Диспозиция данной нормы по своему содержанию устанавливает ответственность за два самостоятельных состава правонарушений:

- непредставление страхователем в установленный срок сведений, предусмотренных пунктами 2 - 2.2 статьи 11 Закона № 27-ФЗ;

- представление страхователем неполных и (или) недостоверных сведений, предусмотренных пунктами 2 - 2.2 статьи 11 Закона № 27-ФЗ.

По конструкции элементов состав указанного правонарушения является альтернативным, то есть правонарушение считается оконченным при наличии признаков любого из альтернативно указанных действий (бездействия).

Таким образом, из содержания данной нормы следует, что объективную сторону состава правонарушения, ответственность за которое установлена абзацем 3 статьи 17 Закона №  27-ФЗ, составляет нарушение срока представления сведений, предусмотренных пунктами 2 - 2.2 статьи 11 Закона № 27-ФЗ, или представление неполных и недостоверных сведений, необходимых для осуществления индивидуального (персонифицированного) учета.

Постановлением Правления Пенсионного фонда РФ от 23.11.2016 № 1058п утверждены формы документов, используемых в целях привлечения страхователей к ответственности, предусмотренной статьей 17 Закона № 27-ФЗ, применяемые в спорном периоде.

Приложением № 1 к указанному постановлению утверждена форма акта о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования, в пункте 2 которого приводятся документально подтвержденные факты нарушения законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования.

Приложением № 2 к указанному постановлению утверждена форма решения о привлечении страхователя к ответственности за совершение правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования, согласно которой после слов "установил" указываются документально подтвержденные факты нарушения законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования, со ссылкой на документы и иные сведения, подтверждающие обстоятельства.

Таким образом, в силу прямого указания приведенных положений акт проверки и решение о привлечении к ответственности должны содержать конкретные обстоятельства вмененного лицу правонарушения, а также указание, в чем выразились противоправные деяния этого лица.

Как установлено судом и следует из материалов дела, Отделением установлен факт несоответствия сведений форме СЗВ-М сведениям по форме СЗВ-СТАЖ за отчетный период 2022 года. Так в частности, согласно сведений по форме СЗВ-СТАЖ за 2022 год в Администрации в октябре 2022 года работал ФИО1 Оглы, вместе с тем установлено, что указанный в сведениях СНИЛС 

<

***> принадлежит ФИО2 Оглы,  при этом сведения об ФИО2 Оглы не включены в форму СЗВ-М «исходная» за октябрь 2022 года.

Из материалов дела следует, что в результате выявленных Отделением несоответствий 07.02.2023 Отделением в адрес Администрации направлено уведомление о необходимости устранения нарушений в течение пяти рабочих дней со дня получения уведомления, которое получено Администрацией 07.02.2023. 

15.02.2023 Администрация представила сведения по форме СЗВ-М «Дополняющая» за октябрь 2022 года.

Абзацем 5 статьи 17 Закона № 27-ФЗ установлено, что при обнаружении в представленных страхователем сведениях ошибок и (или) несоответствий между представленными сведениями и сведениями, имеющимися у Пенсионного фонда Российской Федерации, уведомление об устранении в течение пяти рабочих дней имеющихся расхождений вручается страхователю лично под расписку, направляется по почте заказным письмом или передается в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи. В случае направления уведомления по почте заказным письмом датой вручения этого уведомления считается шестой день, считая с даты отправления заказного письма.

Согласно пункту 38 Инструкции № 211н, действующей в спорный период, в случае представления страхователем уточненных (исправленных) индивидуальных сведений о застрахованных лицах, при обнаружении в представленных страхователем индивидуальных сведениях ошибок и (или) их несоответствия индивидуальным сведениям, имеющимися у Пенсионного фонда Российской Федерации, а также несоответствия их формам и форматам, установленным Пенсионным фондом Российской Федерации, страхователю вручается уведомление об устранении в течение пяти рабочих дней имеющихся ошибок и несоответствий лично под расписку, или уведомление направляется по почте заказным письмом или передается в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи. Уведомление должно содержать сведения об ошибках и (или) несоответствиях представленных индивидуальных сведений индивидуальным сведениям, имеющимся у Пенсионного фонда Российской Федерации, несоответствиях формам и форматам, установленным Пенсионным фондом Российской Федерации (протокол проверки).

Датой получения страхователем уведомления, направленного в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи, является дата, указанная в подтверждении о получении информационной системы страхователя.

Страхователь в течение 5 рабочих дней со дня получения уведомления территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации о представлении соответствующих исправлений представляет в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации уточненные индивидуальные сведения.

Как следует из материалов дела, 07.02.2023 Администрацией получено уведомление Отделения об устранении ошибок и (или) несоответствий между представленными страхователем сведениями и сведениями, имеющимися у Пенсионного фонда Российской Федерации. При этом уточненные сведения о застрахованных лицах представлены Администрацией 15.02.2023 по форме СЗВ-М «Дополняющая» за октябрь 2022 года.

При исчислении срока, предусмотренного абзацем пятым пункта 38 Инструкции № 211н, необходимо руководствоваться порядком исчисления сроков, установленных законодательством о налогах и сборах (статья 6.1 Налогового кодекса Российской Федерации).

В соответствии с пунктом 6 статьи 6.1 Налогового кодекса Российской Федерации (НК РФ) срок, определенный днями, исчисляется в рабочих днях, если срок не установлен в календарных днях. При этом рабочим днем считается день, который не признается в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем. Согласно пункту 2 статьи 6.1 НК РФ течение срока начинается                      на следующий день после календарной даты или наступления события (совершения действий), которым определено его начало.

В соответствии с частью 3 статьи 113 АПК РФ процессуальные сроки исчисляются годами, месяцами и днями, при этом в сроки, исчисляемые днями, не включаются нерабочие дни (часть 3 статьи 113 АПК РФ). Соответственно, с учетом даты получения уведомления об устранении ошибок (07.02.2023), пятидневный срок для предоставления корректирующих сведений начинает исчисляться с 08.02.2023 и заканчивается 14.02.2023 (11 и 12 июня  – выходные дни).

Таким образом, уточненные сведения по форме СЗВ-М «Дополняющая» за октябрь 2022 года представлены (15.02.2023) Администрацией за пределами установленного в уведомлении пятидневного срока.

Соответственно, по данному факту имеется состав правонарушения, предусмотренный абзацем 3 статьи 17 Закона № 27-ФЗ, а именно несвоевременное предоставление страхователем сведений,  и отсутствуют основания для освобождения Администрации от ответственности.

Учитывая вышеизложенное, Отделением правомерно вынесено решение о привлечении Администрации к ответственности за совершение правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования от 12.04.2023 № 063S19230001569 о взыскании с Администрации финансовой санкции за несвоевременное представление сведений (нарушение 5-дневного срока, установленного в уведомлении) по форме СЗВ-М «Дополняющая» за октябрь                        2022 года в размере 500 руб.

Поскольку требование Отделения от 22.05.2023 № 063S01230002068 Администрацией в добровольном порядке не исполнено, то указанная финансовая санкция в размере 500 руб. подлежит взысканию с Администрации.

Кроме того, как установлено судом и следует из материалов дела, 04.04.2024 Администрацией представлены в Отделение сведения по форме ЕФС-1:

- в отношении застрахованного лица  ФИО3 с кадровым мероприятием «начало договора ГПХ» 01.05.2023;

- в отношении застрахованного лица  ФИО3 с кадровым мероприятием «окончание договора ГПХ» 01.05.2023;

- в отношении застрахованного лица  ФИО4 с кадровым мероприятием «начало договора ГПХ» 01.05.2023;

- в отношении застрахованного лица  ФИО4 с кадровым мероприятием «окончание договора ГПХ» 31.05.2023,;

- в отношении застрахованного лица ФИО5 с кадровым мероприятием «начало договора ГПХ» 01.12.2023;

- в отношении застрахованного лица ФИО5 с кадровым мероприятием «окончание договора ГПХ» 31.12.2023;

24.05.2024 Администрацией представлены в Отделение сведения по форме ЕФС-1:

- в отношении застрахованного лица  ФИО6 с кадровым мероприятием «начало договора ГПХ» 15.01.2024;

- в отношении застрахованного лица  ФИО6 с кадровым мероприятием «окончание договора ГПХ» 19.01.2024.

Согласно подпункту 2 пункта 5 статьи 11 Закона № 27-ФЗ в случаях приема на работу, приостановления и возобновления действия трудового договора в соответствии со статьей 351.7 Трудового кодекса Российской Федерации, увольнения зарегистрированного лица - не позднее рабочего дня, следующего за днем издания приказа (распоряжения), иного документа, принятия решения, которые подтверждают оформление, приостановление, возобновление или прекращение трудовых отношений.

Сведения, указанные в подпункте 5 пункта 2 настоящей статьи, представляются не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения (пункт 6 статьи 11 Закона № 27-ФЗ).

Таким образом, сведения, рассматриваемые в данном эпизоде, Администрацией представлены с нарушением установленного законом срока.

Соответственно, по данным фактам имеется состав правонарушения, предусмотренный абзацем 3 статьи 17 Закона № 27-ФЗ, а именно несвоевременное предоставление страхователем сведений,  и отсутствуют основания для освобождения Администрации от ответственности.

Учитывая вышеизложенное, Отделением правомерно вынесены решения о привлечении Администрации к ответственности за совершение правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования от 22.05.2024 № 063S19240000449 и от 10.07.2024 № 063S19240000592 о взыскании с Администрации финансовой санкции за несвоевременное представление сведений в общем размере 4 000 руб.

    Поскольку требования Отделения от 19.06.2024 № 063S01240000504 и                       от 31.07.2024 № 063S01240000632 Администрацией в добровольном порядке не исполнены, то указанная финансовая санкция в размере  общем 4 000 руб. подлежит взысканию с Администрации

На основании вышеизложенного, требования Отделения о взыскании с Администрации финансовой санкции в размере 4 500 руб. по решениям от 12.04.2023               № 063S19230001569, от 22.05.2024 № 063S19240000449, от 10.07.2024                                          № 063S19240000592 являются обоснованными и подлежат удовлетворению судом.

В соответствии с частью 2 статьи 168 АПК РФ при принятии решения арбитражный суд распределяет судебные расходы.

Согласно части 1 статьи 110 АПК государственная пошлина, от уплаты которой в установленном порядке истец был освобожден, взыскивается с ответчика в доход федерального бюджета пропорционально размеру удовлетворенных исковых требований, если ответчик не освобожден от уплаты государственной пошлины.

Отделение и Администрация в силу статьи 333.37 Налогового кодекса Российской Федерации освобождены от уплаты государственной пошлины, соответственно, государственная пошлина взысканию в доход федерального бюджета не подлежит.

Руководствуясь статьями 110, 167-171, 212-216 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

1.Требования Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Новгородской области (ИНН 

<

***>,                               ОГРН 

<

***>) к Администрации Большевишерского городского поселения  Маловишерского района Новгородской области  (ИНН 

<

***>,                                            ОГРН 

<

***>) удовлетворить.

2.Взыскать с Администрации Большевишерского городского поселения                  (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Новгородской области                        (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) финансовые санкции в общей сумме 4 500 руб., начисленные по решениям от 12.04.2023 № 063S19230001569, от 22.05.2024                              № 063S19240000449, от 10.07.2024 № 063S19240000592.

Исполнительный лист выдать после вступления настоящего решения в законную силу.

3.Решение может быть обжаловано в Четырнадцатый арбитражный апелляционный суд (г. Вологда) в течение месяца со дня его принятия.

Судья

Л.А. Максимова